
REPÚBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

   

AUTORIZASE LA DEVOLUCION DE DINERO AL 

SR.VICTOR CORTES BRAVO Y CIA LTDA.  

DECRETO N° 10691/2023.- 

ARICA, 30 de octubre del 2023. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Certificado N°469 de la Dirección de 
Administración y Finanzas de fecha 06.07.2023,OrdinarioN°3300 de fecha 01 de 
septiembre del 2023 solicitud de corrección de errores contables, Oficio E398169 
fecha 02 de octubre del 2023 de la Contraloría General de la Republica el cual 
solicita la autorización de ajuste a la apertura del periodo 2023, por omisión del 
registro contable y presupuestario, certificado N°24 que aprueba la modificación 
presupuestaria del presupuesto Municipal del año 2023,Memos N°43,68 y83 del 
2023, la encargada de renta solicita la devolución a solicitud del interesado, Ley 
N°2340, publicada el 26 de enero de 2023, que aprueba el Presupuesto para el 
Sector Público del año 2023, Decreto Alcaldicio N°10840 de fecha 22 de diciembre 
de 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Mica para el 
año 2023, las facultades que me confiere la Ley N°18.695 "Orgánica Constitucional 
de Municipalidades", modificada por Ley N°19.602 

CONSIDERANDO: 

Que, a través de Certificado N°469 de fecha 06 de julio 2023 emitido 
por la Dirección de Administración y Finanzas, certifica que el recurso ingresó a 
través de las siguientes Ordenes de Ingresos. 

O.INGRESO FECHA PAGO VALOR PAGADO PATENTE PERIODO 

5545542 09/07/2019 3.049.357 EST. DE SERVICIO JULIO-DIC. 2019 

5662440 08/01/2020 3.088.999 EST. DE SERVICIO ENERO-JUNIO 2020 

5823009 03/08/2020 3.182.753 EST. DE SERVICIO JULIO-DIC. 2020 

5878775 08/01/2021 3.227.311 EST. DE SERVICIO ENERO-JUNIO 2021 

6041484 08/07/2021 3.288.216 EST. DE SERVICIO JULIO-DIC. 2021 

6192489 10/01/2022 3.429.609 EST. DE SERVICIO ENERO-JUNIO 2022 

6424835 19/07/2022 3.263.835 EST. DE SERVICIO JULIO-DIC. 2022 

6555071 24/01/2023 2.673.997 EST. DE SERVICIO ENERO-JUNIO 2023 

5542093 09/07/2019 3.049.357 SANDWICH, EMB. JULIO-DIC. 2019 

5662697 08/01/2020 3.088.999 SANDWICH, EMB. ENERO-JUNIO 2020 

5823008 03/08/2020 3.182.753 SANDWICH, EMB. JULIO-DIC. 2020 

5879017 08/01/2021 3.227.311 SANDWICH, EMB. ENERO-JUNIO 2021 

6041721 08/07/2021 3.288.216 SANDWICH, EMB. JULIO-DIC. 2021 

6192713 10/01/2022 6.429.69 SANDWICH, EMB. ENERO-JUNIO 2022 

6424838 19/07/2022 3.263.835 SANDWICH, EMB. JULIO-DIC. 2022 

6555072 24/01/2023 2.673.997 SANDWICH, EMB. ENERO-JUNIO 2023 

Que de acuerdo a los memos N°43,68 y 83 la encargada de Rentas, 
solicita la devolución al Sr. Victor Cortes Bravo y Cia. Ltda. Rut 78.598.190-1, debido 
que no se realizó la rebaja de inversión en los años tributarios 2019 al 2022. 

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  

SOTOMAYOR 415/ Fono: 206004 



Tendrán presente -ste ,Decreto Alcaldicio, la Dirección de 
Administración y Finanzas y Di ección de Control Municipal, para los fines 
administrativos que correspondan 

ANÓTESE, NOTIFÍQUES Y AREHÍVESE 

s''  
S ECREAR, 

• Pinjivirv,,, 	2..19  
CASTIU01- 

RERIO 
EGUILLOS 
ICIPAL 

CARL 

OLA RO AS 
RIC 

GER/C /CCG yf 

DECRETO: 

AUTORIZASE la devolución de dinero al SR. VICTOR CORTES BRAVO Y 

CIA LTDA., Rut 78.598.190-1, por el olor de $10.140.717.-, por un mayor pago de las 
patentes Rol 2-6663 y Rol 2-10523, or no reflejar el valor correspondiente a "REBAJA 
DE INVERSION" en los años tributa los 2019,2020,2021 y 2022, dineros ingresados en 
las arcas municipales. - 

La Dirección de Administración y Finanzas procederá a efectuar el 
ajuste correspondiente rebajando lois partidas de ingreso que afectará las 
recaudaciones en comento. 

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SOTOMAYOR 415/ Fono: 206004 


	Page 1
	Page 2

